
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 095/2025, de 30/04/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 049/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00014647/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Adição de biocarvão e cobertura com fitomassa na melhoria 

de atributos físicos do solo no cultivo de hortaliças”, doutoranda ROSALHA DE NAZARÉ 

OLIVEIRA ALBUQUERQUE, a realizar-se no dia 06 de maio de 2025, às 14h00, nas dependências 

do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. CRISTIANE DE LIMA WESP - (UFSC/Florianópolis/SC) – Membro externo     

Dr. GUSTAVO FERREIRA DE OLIVEIRA - (UEPA/Marabá/PA) – Membro externo   

Dr. CLOVISSON MENOTTI BOEIRA DE OLIVEIRA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. MARI LUCIA CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. TASSIO DRESCH RECH - (EPAGRI/Lages/SC) - Suplente   

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

 

 
 

 


